
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

Октябрьский калайы 
кала округы 

ХАКИМИЭТЕ
452600, Октябрьский калайы, 

Чапаев урамы, 23

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТА!

АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского округа 

город Октябрьский
452600, город Октябрьский, 

улица Чапаева, 23

ТСАРАР П О СТА Н О ВЛ ЕН И Е
QL 2022 й. № Ш  Ж , Of

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга 
и контроля реализации прогноза социально-экономического развития 

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
на среднесрочный период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 35 Федерального закона от 28.06.2014 №172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 
правительства Республики Башкортостан от 30.07.2019 №454 «О порядке разработки 
и корректировки прогнозов социально-экономического развития Республики 
Башкортостан на среднесрочный и долгосрочный периоды»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, 
осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально- 
экономического развития городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан на среднесрочный период.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 20.12.2019 №5344 «Об 
утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на очередной 
финансовый год и плановый период».

3. Настоящее постановление обнародовать в читальном зале архивного отдела 
администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, 
разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Литова С.В.

Глава администрации А.Н. Шмелев



Приложение
к постановлению администрации 
городского округа город Октябрьский 
Респу£
от «,ШЖж™. уж

Порядок
разработки, корректировки, осуществления мониторинга 

и контроля реализации прогноза социально-экономического развития 
городского округа город Октябрьский 

Республики Башкортостан на среднесрочный период

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально- 
экономического развития городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан на среднесрочный период (далее -  Порядок).

1.2. Прогноз социально-экономического развития городского округа 
город Октябрьский Республики Башкортостан на среднесрочный период (далее 
-  среднесрочный прогноз) разрабатывается ежегодно на основе прогноза 
социально-экономического развития Республики Башкортостан на 
среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан с учетом 
основных направлений бюджетной и налоговой политики Республики 
Башкортостан и городского округа город Октябрьский Республики 
Башкортостан (далее -  городской округ), государственных программ 
Республики Башкортостан, муниципальных программ городского округа, а 
также на основе данных, предоставляемых республиканскими органами 
исполнительной власти и другими участниками стратегического планирования.

1.3. К разработке среднесрочного прогноза могут привлекаться 
объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные 
организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о 
государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

1.4. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется отделом 
экономического развития и привлечения инвестиций администрации 
городского округа (далее -  отдел экономического развития и привлечения 
инвестиций) совместно со структурными подразделениями и 
подведомственными учреждениями администрации городского округа.

1.5. Методическое руководство по разработке среднесрочного прогноза 
осуществляет министерство экономического развития и инвестиционной 
политики Республики Башкортостан (далее -  Министерство).

1.6. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в два этапа:
1) разработка сценарных условий функционирования экономики



городского округа и основных параметров среднесрочного прогноза;
2) разработка среднесрочного прогноза на основе сценарных условий и 

основных параметров среднесрочного прогноза, одобренных Советом 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

1.7. Отдел экономического развития и привлечения инвестиций, 
структурные подразделения администрации по курируемой сфере деятельности 
направляют среднесрочный прогноз на рассмотрение и согласование в 
Министерство, заинтересованные республиканские органы исполнительной 
власти не позднее сроков, определенных непосредственно Министерством.

2. Разработка сценарных условий и основных параметров 
среднесрочного прогноза

2.1. В целях подготовки среднесрочного прогноза отдел экономического 
развития и привлечения инвестиций совместно со структурными 
подразделениями администрации и другими участниками стратегического 
планирования разрабатывают согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку:

а) сценарные условия, которые содержат наиболее вероятные внешние и 
внутренние условия и характеристики социально-экономического развития 
городского округа, соответствующие целям социально-экономического 
развития на среднесрочный период;

б) основные параметры, соответствующие сценарным условиям и 
отражающие социально-экономическое развитие городского округа в 
среднесрочном периоде.

2.2. Разработка сценарных условий и основных параметров 
среднесрочного прогноза осуществляется в сроки, определенные 
Министерством.

2.3. При разработке сценарных условий и основных параметров 
среднесрочного прогноза учитываются:

а) данные о прогнозных показателях (индикаторах) и объемах 
финансирования муниципальных программ по мероприятиям на очередной 
финансовый год и плановый период;

б) данные об объеме бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского округа на очередной 
финансовый год и плановый период на реализацию республиканских целевых 
программ, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства, включенных (подлежащих включению) в республиканскую 
адресную инвестиционную программу.

2.4. Отдел экономического развития и привлечения инвестиций доводит 
до структурных подразделений и подведомственных учреждений 
администрации методические руководства Министерства для разработки 
среднесрочного прогноза.



2.5. Структурные подразделения и подведомственные учреждения
администрации на основе анализа социально-экономического развития по 
курируемой сфере деятельности, анализа достижения показателей и 
выполнения мероприятий государственных программ Республики
Башкортостан, муниципальных программ городского округа, а также на основе 
данных, предоставляемых республиканскими органами исполнительной власти 
и другими участниками стратегического планирования, с учетом 
методического руководства Министерства, предоставляют в отдел 
экономического развития и привлечения инвестиций пояснительную записку, 
сценарные условия и основные параметры среднесрочного прогноза согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку, согласованные с республиканскими 
органами исполнительной власти по курируемой сфере деятельности, в сроки 
установленные Министерством.

2.6. Отдел экономического развития и привлечения инвестиций на 
основе анализа социально-экономического развития городского округа, 
анализа достижения показателей и выполнения мероприятий государственных 
программ Республики Башкортостан, муниципальных программ городского 
округа, а также на основе данных, предоставляемых республиканскими 
органами исполнительной власти и другими участниками стратегического 
планирования, с учетом методического руководства Министерства, 
подготавливают сводную пояснительную записку, сценарные условия и 
основные параметры среднесрочного прогноза по городскому округа согласно 
приложению № 1 к настоящему Порядку, согласованные с республиканскими 
органами исполнительной власти, в сроки установленные Министерством.

2.7. Отдел экономического развития и привлечения инвестиций 
направляет и согласовывает с Министерством сценарные условия и основные 
параметры среднесрочного прогноза по городскому округу, пояснительную 
записку к среднесрочному прогнозу в сроки, определенные Министерством.

2.8. Согласованные сценарные условия и основные параметры 
среднесрочного прогноза предоставляются отделом экономического развития и 
привлечения инвестиций в финансовое управление администрации по запросу 
для формирования проекта местного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период.

3. Разработка среднесрочного прогноза
3.1. Среднесрочный прогноз разрабатывается отделом экономического 

развития и привлечения инвестиций, структурными подразделениями и 
подведомственными учреждениями администрации ежегодно на основании 
вариантов среднесрочного прогноза, подготовленных участниками 
стратегического планирования, а также иных материалов, представляемых 
участниками стратегического планирования в соответствии с настоящим 
Порядком, и формируется в целом по городскому округу, субъектам городского 
округа и видам экономической деятельности.



Базовый вариант среднесрочного прогноза характеризует основные 
тенденции и параметры развития экономики в условиях консервативного 
изменения внешних условий.

Консервативный вариант среднесрочного прогноза разрабатывается на 
основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом 
возможности ухудшения внешнеэкономических условий.

3.2. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в сроки, 
определенные Министерством.

3.3. В среднесрочный прогноз входят показатели согласно Приложению 
№ 2 к настоящему Порядку и следующие характеристики:

а) оценка достигнутого уровня социально-экономического развития;
б) характеристика условий социально-экономического развития в 

среднесрочном периоде, включая основные показатели демографического и 
научно-технического развития, состояния окружающей среды и природных 
ресурсов;

в) основные показатели развития городского округа на среднесрочный 
период;

г) оценка факторов и ограничений социально-экономического развития 
на среднесрочный период;

д) показатели одного или нескольких вариантов социально- 
экономического развития Республики Башкортостан на среднесрочный период;

е) направления и основные показатели социально-экономического 
развития, балансы по основным видам экономической деятельности и 
институциональным секторам экономики, показатели развития транспортной и 
энергетической инфраструктуры на среднесрочный период с учетом 
реализации мероприятий, содержащихся в республиканских инвестиционных 
программах, государственных программах Республики Башкортостан, 
муниципальных программах городского округа;

ж) иные показатели, определенные Правительством Республики 
Башкортостан.

3.4. Отдел экономического развития и привлечения инвестиций в сроки, 
определенные Министерством, направляет в заинтересованные 
республиканские органы исполнительной власти проект среднесрочного 
прогноза для согласования.

В случае корректировки на основании уточненной информации, 
предоставляемой республиканскими органами исполнительной власти, 
показателей, дополнительно направляются им на согласование.

3.5. Проект среднесрочного прогноза проходит процедуру общественного 
обсуждения в соответствии с Федеральным законом «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации» от 28.06.2014 №172-ФЗ.

3.6. После одобрения Советом городского округа город Октябрьский 
Республики Башкортостан (далее -  Совет городского округа) в течение 10 
календарных дней среднесрочный прогноз размещается в электронной форме 
на официальном сайте городского округа в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Порядок мониторинга, контроля реализации 
и корректировки среднесрочного прогноза

4.1. Мониторинг среднесрочного прогноза осуществляется в целях 
выявления отклонений параметров среднесрочного прогноза, уточненных на 
основе итогов социально-экономического развития городского округа за три 
квартала текущего финансового года, от одобренных Советом городского 
округа в качестве основы формирования местного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период.

4.2. Отдел экономического развития и привлечения инвестиций, 
структурные подразделения и подведомственные учреждения администрации, 
а также другие участники стратегического планирования ежегодно в четвертом 
квартале отчетного года, в сроки, определенные Министерством, представляют 
в заинтересованные республиканские органы исполнительной власти 
уточненные варианты прогноза развития видов экономической деятельности, 
секторов и сфер экономики на среднесрочный период для согласования.

4.3. Отдел экономического развития и привлечения инвестиций в случае 
существенного отклонения ключевых показателей социально-экономического 
развития, полученных по результатам мониторинга среднесрочного прогноза, 
от принятых за основу при формировании местного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период или по решению Совета городского округа 
представляет в Совет городского округа уточненный среднесрочный прогноз.

4.4. Корректировка среднесрочного прогноза проводится по решению 
Совета городского округа с учетом настоящего Порядка в целях обеспечения 
корректировки местного бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период.

4.5. Контроль реализации среднесрочного прогноза осуществляется 
отделом экономического развития и привлечения инвестиций на основе 
обобщения информации и оценки достижения показателей социально- 
экономического развития городского округа.

Управляющий делами администрации А.Е. Пальчинский



Приложение № 1 
к Порядку разработки, 
корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации 
прогноза социально-экономического 
развития городского округа 
город Октябрьский 
Республики Башкортостан 
на среднесрочный период

Основные показатели социально-экономического развития 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

Показатели Единица
измерения

Факт Оценка Прогноз
N+1 год N+2 год N+3 год N+4 год N+5 год N+i год

П
ре

ды
ду

щ
ий

 го
д 

N
-2

О
тч

ет
ны

й 
го

д 
N-

1

Те
ку

щ
ий

 го
д 

N

Ко
нс

ер
ва

ти
вн

ый
 - 

ва
ри

ан
т!

Ба
зо

вы
й 

- в
ар

иа
нт

2

Ц
ел

ев
ой

 - 
ва

ри
ан

тЗ

Ко
нс

ер
ва

ти
вн

ый
 - 

ва
ри

ан
т!

Ба
зо

вы
й 

- в
ар

иа
нт

2

Ц
ел

ев
ой

 - 
ва

ри
ан

тЗ
1

Ко
нс

ер
ва

ти
вн

ый
 - 

ва
ри

ан
т!

Ба
зо

вы
й 

- в
ар

иа
нт

2

Ц
ел

ев
ой

 - 
ва

ри
ан

тЗ

Ко
нс

ер
ва

ти
вн

ый
 - 

ва
ри

ан
т!

Ба
зо

вы
й 

- в
ар

иа
нт

2

Ц
ел

ев
ой

 - 
ва

ри
ан

тЗ
!

Ко
нс

ер
ва

ти
вн

ый
 - 

ва
ри

ан
т!

Ба
зо

вы
й 

- в
ар

иа
нт

2

Ц
ел

ев
ой

 - 
ва

ри
ан

тЗ

Ко
нс

ер
ва

ти
вн

ый
 - 

ва
ри

ан
т!

Ба
зо

вы
й 

- в
ар

иа
нт

2

Ц
ел

ев
ой

 - 
ва

ри
ан

тЗ

ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ
ПОКАЗАТЕЛИ

Численность постоянного 
s i accJiei i ия (среднегодовая)— 
всего

тыс. человек

в том числе:
городского тыс. человек



сельского тыс. человек

Коэффициент рождаемости

число
родившихся 
на 1000 
человек 
населения

Коэффициент смертности
число
умерших на 
1000 человек 
населения

Коэффициент
миграционного прироста (на 
10 тыс. населения)

человек на 10 
тыс. человек

ФИНАНСОВЫЕ
ПОКАЗАТЕЛИ

Прибыль по всем видам 
деятельности

млн. руб. в 
ценах
соответствующ 
их лет

Прибыль прибыльных 
организаций для целей 
бухгалтерского учета

млн. руб. в 
ценах
соответствующ 
их лет

ПРОМЫШЛЕННОЕ
ПРОИЗВОДСТВО
Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными по виду 
экономической деятельности 
«Промышленное 
производство» (по полному

гыс. рублей в 
ценах
соответствующ 
их лет

кругу организации;



Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными по виду 
экономической деятельности 
«Промышленное 
производство»
(по полному кругу 
организаций

гыс. рублей в
сопоставимых
ценах

Доля инновационной 
продукции в общем объеме 
отгруженной продукции

%

ТРАНСПОРТ И СВЯЗЬ
Протяженность 
автомобильных дорог 
общего пользования с 
твердым покрытием

км

Объем пассажирооборота 
транспорта общего 
пользования

млн. пасс.-км

в % к
предыдущему
году

Количество пользователей 
сети Интернет на 100 
человек населения

единиц

АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ
КОМПЛЕКС
Продукция сельского 
хозяйства в хозяйствах всех 
категорий

млн. руб. в 
ценах
соответствующ 
их лет
в % к
предыдущему 
году в



сопоставимых
ценах

в том числе
растениеводства млн. рублей в 

ценах
соответствующ 
их лет
в % к
предыдущему 
году в
сопоставимых
ценах

животноводства млн.рублей в 
ценах
соответствующ 
их лет
в % к
предыдущему 
году в
сопоставимых
ценах

Продукция сельского 
хозяйства по всем 
категориям хозяйств
в том числе:

продукция
сельскохозяйственных
предприятий

млн.рублей в 
ценах
соответствующ 
их лет
в % к
предыдущему 
году в
сопоставимых
ценах



продукция в крестьянских 
(фермерских) хозяйствах и у 
индивидуальных 
предпринимателей

млн. рублей в 
ценах
соответствуют, 
их лет
в % к
предыдущему 
году в
сопоставимых
ценах

продукция сельского 
хозяйства в хозяйствах 
населения

млн. рублей в 
ценах
соответствующ 
их лет
в % к
предыдущему 
году в
сопоставимых
ценах

ПРОИЗВОДСТВО
ПРОДУКТОВ
РАСТЕНИЕВОДСТВА
Зерно (в весе после 
доработки) тыс. тонн

в том числе пшеница тыс. тонн
Сахарная свекла тыс. тонн
Подсолнечник на 
маслосемена тыс. тонн

Картофель тыс. тонн
Овощи тыс. тонн
ПРОИЗВОДСТВО
ПРОДУКТОВ
ЖИВОТНОВОДСТВА
Скот и птица (в живом весе) тыс. тонн
Молоко тыс. тонн
Яйца. млн. штук



ИНВЕСТИЦИИ
Объем инвестиций в 
основной капитал за счет 
всех источников 
финансирования (без 
субъектов малого 
предпринимательства и 
объемов инвестиций, не 
наблюдаемых прямыми 
статистическими методами) - 
всего, млн. рублей в ценах 
соответствующих лет

млн. руб. в 
ценах
соответствую 
щих лет

в % к
предыдущему 
году в
сопоставимых
ценах

СТРОИТЕЛЬСТВО
Объем работ, выполненных 
по виду деятельности 
«Строительство»

млн. руб. в 
ценах
соответствующ 
их лет
в % к
предыдущему 
году в
сопоставимых
ценах

РЫНОК ТОВАРОВ И
УСЛУГ
Оборот розничной торговли млн.руб.в 

ценах
соответствующ
их Лет
в % к
предыдущему 
году в



сопоставимых
ценах

Объем платных услуг 
населению

млн. руб. в 
ценах
соответствующ 
их лет
в % к
предыдущему 
году в
сопоставимых
ценах

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ
Численность трудовых 
ресурсов

человек

Численность занятых в 
экономике (среднегодовая) — 
всего

человек

Уровень зарегистрированной 
безработицы

%

Среднесписочная 
численность работников 
организаций — всего

человек

Фонд заработной платы 
работников

тыс. руб. в 
ценах
соответствую 
щих лет

Среднемесячная заработная 
плата
с учетом СМП

рублей

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ 
ОБЪЕКТОВ 
СОЦИАЛЬНО- 
КУЛЬТУРНОГО
НАЗНАЧЕНИЯ



Ввод в действие объектов 
социально-культурного 
назначения по всем 
источникам финансирования
Дошкольные
образовательные учреждения

мест

Общеобразовательные
учреждения

уч. мест

Больничные учреждения коек
МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТ
ВО
Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства — 
всего по состоянию на конец 
года (включая 
микропредприятия)

единиц

Количество малых 
предприятий — всего по 
состоянию на конец года

единиц

микропредприятий единиц
Количество средних 
предприятий — всего по 
состоянию на конец года

единиц

Число занятых в малом и 
среднем
предпринимательстве 
(включая микропредприятия) 
— всего

человек

малых предприятий человек
микропредприятий человек



средних предприятий — 
всего

человек

Оборот субъектов малого и 
среднего
предпринимательства 
(включая микропредприятия)

млн. рублей в 
ценах
соответствую 
щих лет

в % к
предыдущему 
году в
сопоставимых
ценах

Оборот средних 
предприятий

млн.рублей в 
ценах
соответствуют, 
их лет
в % к
предыдущему 
году в
сопоставимых
ценах

Количество индивидуальных 
предпринимателей

единиц

Объем выручки 
индивидуальных 
цредпринимателей от 
реализации товаров, 
продукции, работ и услуг

млн.рублей

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ И 
РАСХОДЫ
Доходы — всего млн. рублей в 

ценах
соответствующ 
их лет .

Расходы и сбережения — 
всего

млн. рублей в 
ценах



соответсвующи 
х лет

Превышение доходов над 
расходами (+), или расходов 
над доходами (-)

млн.рублей в 
ценах
соответствуют; 
их лет

Величина прожиточного 
минимума в среднем на 
душу населения в месяц 
(рублей)(прогнозирование 
показателя осуществляет 
Минтруд РБ, информация 
будет выставлена для 
просмотра и использования в 
данной таблице).

рублей в ценах 
соответствующ 
их лет

Численность населения с 
денежными доходами ниже 
прожиточного минимума

в % ко всему 
населению

ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВИТИЯ 
ОБРАЗОВАНИЯ, 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, 
КУЛЬТУРЫ
Обеспеченность:
больничными койками коек на 10 тыс. 

населения
амбулаторно­
поликлиническими
учреждениями

пос. в смену на 
10 тыс. 
населения

врачами человек на 10 
тыс. населения

средним медицинским 
персоналом

человек на 10 
тыс., населения

стационарными 
учреждениями социального 
обслуживания престарелых и

мест на 10 тыс. 
населения



инвалидов (взрослых и 
детей)

учреждениями культурно­
досугового типа

учреждений на 
100 тыс. 
населения

дошкольными
образовательными
учреждениями

мест на 1000 
детей
дошкольного
возраста

ЖИЛИЩНОЕ
СТРОИТЕЛЬСТВО
Ввод в эксплуатацию жилых 
домов за счет всех 
источников финансирования

кв. м общей 
площади

Общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся 
на 1 жителя (на конец года)

кв. м

Ввод жилых домов, на душу 
населения

кв. метров на 
одного
человека в год

Индексы-дефляторы

Индекс-дефлятор — Добыча 
полезных ископаемых

%к
предыдущему
году

Индекс-дефлятор — 
О брабатывающие 
производства

%к
предыдущему
году

Индекс-дефлятор — 
Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование' воздуха



Индекс-дефлятор — 
Водоснабжение; 
водоотведение, организация 
сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации 
загрязнений
Индекс-дефлятор по объему 
работ, выполненных по виду 
деятельности
«Строительство» (Раздел F)

%к
предыдущему
году

Индекс-дефлятор продукции 
сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий

% к
предыдущему
году

растениеводство в % к
предыдущему
году

животноводство в % к
предыдущему
году

Индекс-дефлятор оборота 
розничной торговли

%к
предыдущему
году

Индекс-дефлятор объема 
платных услуг

%к
предыдущему
году

Индекс-дефлятор объема 
инвестиций (в основной 
капитал) за счет всех 
источников финансирования

% к
предыдущему
году



Приложение № 2 
к Порядку разработки, 
корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации 
прогноза социально-экономического 
развития городского округа 
город Октябрьский 
Республики Башкортостан 
на среднесрочный период

Основные показатели социально-экономического развития 
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

Показатели Единица измерения

Факт Оценка
Прогноз

N+1 год N+2 год N+3 год

П
ре

ды
ду

щ
ий

 го
д 

N-
1

Те
ку

щ
ий

 го
д 

N

Ко
нс

ер
ва

ти
вн

ый
 

- 
ва

ри
ан

т 
1

Ба
зо

вы
й 

- 
_в

ап
ия

нт
2

Ц
ел

ев
ой

 -
 

_в
ап

иа
нт

 2
Ко

нс
ер

ва
ти

вн
ый

 
- 

ва
ри

ан
т 

1

Ба
зо

вы
й 

- 
ва

пи
ян

т 
2

Ц
ел

ев
ой

 -
 

ва
ри

ан
т 3

Ко
нс

ер
ва

ти
вн

ый
 

- 
ва

ри
ан

т 
1

Ба
зо

вы
й 

- 
ва

ри
ан

т 2

Ц
ел

ев
ой

- 
ва

ри
ан

т 3

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по чистому виду 
экономической деятельности 
«Промышленное производство» (по полному 
кругу организаций)

в ценах соответствующих лет тыс. руб.
в % к предыдущему 
году

в сопоставимых ценах тыс. руб.



Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по чистому виду 
экономической деятельности 
«Промышленное производство» (по крупным 
и средним организациям)

в ценах соответствующих лет тыс. руб.
в % к предыдущему 
году

в сопоставимых ценах тыс. руб.
Оборот розничной торговли (во всех каналах 
реализации)

в ценах соответствующих лет млн. руб.
сопоставимых ценах млн. руб.

в % к предыдущему 
году

Объем реализации платных услуг населению
в ценах соответствующих лет млн. руб.
сопоставимых ценах млн. руб.

в % к предыдущему 
году

Оборот общественного питания
в ценах соответствующих лет млн. руб.
в сопоставимых ценах млн. руб.

в % к предыдущему 
году

Объем инвестиций в основной капитал за 
счет всех источников финансирования (без 
субъектов малого предпринимательства и

прямыми статистическими методами)
в ценах соответствующих лет млн. руб.
в сопоставимых ценах млн. руб.



в % к предыдущему 
году

Объем инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных средств) (без 
субъектов малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами)

млн. руб. в 
сопоставимых ценах

в % к предыдущему 
году в сопоставимых 
ценах
млн. рублей в ценах 
соответствующих лет

Продукция сельского хозяйства во всех 
категориях хозяйств

в ценах соответствующих лет млн. руб.
в сопоставимых ценах млн. руб.

в % к предыдущему 
году

Финансы
Доходы

Прибыль прибыльных организаций млн. руб.
Справочно: сальдо прибылей и

убытков
млн. руб.

Доходы бюджетов муниципальных 
районов и городских округов — всего

млн.рублей

Налоговые и неналоговые доходы млн.рублей
Расходы бюджетов муниципальных 

районов и городских округов — всего
млн.рублей

Численность населения (среднегодовая) — 
всего

чел.

Коэффициент миграционного прироста (на Гб 
тыс. населения)

человек на 10 тыс. 
человек

Численность занятых в экономике 
(среднегодовая) — всего

чел.



Фонд заработной платы работников — всего тыс. руб.
Среднемесячная начисленная заработная 
плата с учетом субъектов малого 
предпринимательства

рублей

Среднемесячная заработная плата рублей
Среднемесячные денежные доходы на душу 
населения

рублей

Уровень зарегистрированной безработицы 
(на конец периода в % к численности 
экономически активного населения)

%

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет 
всех источников финансирования

кв. м общей площади

Общая площадь жилых помещений, 
приходящаяся на 1 жителя (на конец года)

кв. м

Ввод жилых домов, на душу населения кв. метров на одного 
человека в год


